

令和3年度

決算報告書

自 令和 3 年 4 月 1 日
至 令和 4 年 3 月 31 日

独立行政法人 日本貿易振興機構

決算報告書

(令和3年4月1日～令和4年3月31日)

(単位:円)

区分	対日直接投資やスタートアップの海外展開等を通じたイノベーション創出支援				農林水産物・食品の輸出促進				中堅・中小企業等我が国企業の海外展開支援				我が国企業活動や通商政策等への貢献				法人共通				合計				
	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	予算額	決算額	差額	備考	
収入																									
運営費交付金収入	7,315,249,000	4,799,398,000	△ 2,515,851,000	(注2)	3,178,896,000	2,749,405,000	△ 429,491,000	(注2)	14,662,150,000	10,410,657,000	△ 4,251,493,000	(注2)	8,040,755,000	7,428,276,000	△ 612,479,000		2,401,963,000	2,401,963,000	-		35,599,013,000	27,789,699,000	△ 7,809,314,000		
国庫補助金収入	317,727,000	191,234,890	△ 126,492,110	(注3)	5,909,357,000	4,633,804,050	△ 1,275,552,950	(注3)	2,138,620,000	1,464,613,966	△ 674,006,034	(注3)	94,759,000	101,471,798	6,712,798		-	-	-		8,460,463,000	6,391,124,704	△ 2,069,338,296		
受託収入	934,315,000	547,380,801	△ 386,934,199		336,761,000	225,074,345	△ 111,686,655		5,060,791,000	3,783,839,004	△ 1,276,951,996		1,452,000	2,727,620	1,275,620		-	-	-		6,333,319,000	4,559,021,770	△ 1,774,297,230		
うち国からの受託収入	-	13,295,722	13,295,722	(注4)	122,964,000	9,594,018	△ 113,369,982	(注5)	4,428,884,000	3,392,022,745	△ 1,036,861,255	(注6)	-	-	-		-	-	-		4,551,848,000	3,414,912,485	△ 1,136,935,515		
うちその他からの受託収入	934,315,000	534,085,079	△ 400,229,921	(注6)	213,797,000	215,480,327	1,683,327		631,907,000	391,816,259	△ 240,090,741	(注6)	1,452,000	2,727,620	1,275,620	(注4)	-	-	-		1,781,471,000	1,144,109,285	△ 637,361,715		
業務収入	373,973,000	343,738,816	△ 30,234,184		362,505,000	315,102,169	△ 47,402,831	(注7)	2,372,118,000	2,430,551,472	58,433,472		405,703,000	375,811,337	△ 29,891,663		-	-	-		3,514,299,000	3,465,203,794	△ 49,095,206		
その他の収入	-	1,477,661	1,477,661	(注8)	-	1,008,898	1,008,898	(注8)	-	3,632,548	3,632,548	(注8)	71,222,000	73,354,802	2,132,802		23,926,000	85,783,256	61,857,256	(注8)	95,148,000	165,257,165	70,109,165		
計	8,941,264,000	5,883,230,168	△ 3,058,033,832		9,787,519,000	7,924,394,462	△ 1,863,124,538		24,233,679,000	18,093,293,990	△ 6,140,385,010		8,613,891,000	7,981,641,557	△ 632,249,443		2,425,889,000	2,487,746,256	61,857,256		54,002,242,000	42,370,306,433	△ 11,631,935,567		
支出																									
業務経費 (注1)	8,062,239,000	5,394,032,176	△ 2,668,206,824	(注9)	9,285,407,000	7,975,739,723	△ 1,309,667,277	(注10)	19,222,140,000	16,748,289,963	△ 2,473,850,037	(注9)	8,942,632,000	7,761,543,126	△ 1,181,088,874	(注10)	-	-	-		45,512,418,000	37,879,604,988	△ 7,632,813,012		
受託経費 (注1)	860,406,000	440,215,674	△ 420,190,326	(注6)	266,329,000	161,149,738	△ 105,179,262	(注5)	4,830,481,000	3,365,984,299	△ 1,464,496,701	(注6)	1,190,000	1,874,107	684,107	(注4)	-	-	-		5,958,406,000	3,969,223,818	△ 1,989,182,182		
一般管理費	-	-	-		-	-	-		-	-	-		-	-	-		2,531,418,000	1,892,006,063	△ 639,411,937	(注11)	2,531,418,000	1,892,006,063	△ 639,411,937		
計	8,922,645,000	5,834,247,850	△ 3,088,397,150		9,551,736,000	8,136,889,461	△ 1,414,846,539		24,052,621,000	20,114,274,262	△ 3,938,346,738		8,943,822,000	7,763,417,233	△ 1,180,404,767		2,531,418,000	1,892,006,063	△ 639,411,937		54,002,242,000	43,740,834,869	△ 10,261,407,131		

(注1)業務経費及び受託経費は損益計算書上の業務費に集計しております。

予算額と決算額の主な差異の説明

(注2)予算額に前年度からの繰越額を計上したことによるものとなります。

(注3)補助事業の縮小等に伴う精算減によるものとなります。

(注4)想定していなかった受託契約の増加によるものとなります。

(注5)想定していた受託契約の減少によるものとなります。

(注6)受託事業の縮小等に伴う精算減によるものとなります。

(注7)自治体・業界団体等からの収入の減少によるものとなります。

(注8)想定していなかった雑収入等によるものとなります。

(注9)補正事業の一部について、予算執行を翌年度へ繰り越したものとします。

(注10)事業の縮小等によるものとなります。

(注11)人件費の縮減等によるものとなります。